
 
                         
 

H O T Ă R Â R E  
pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 143 din 16.07.2024 privind 

declararea de utilitate publică a terenului în suprafață de 55.000 mp, tarlaua 327/4, parcela 
13, CF 35923 situat în municipiul Slobozia, aflat domeniul privat al județului Ialomița 

 
Consiliul Județean Ialomița, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 25213/2024 - G din 09.10.2024 al Președintelui 
Consiliului Județean Ialomița; 
 - Adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Ialomița nr. 7029 din 23.09.2024; 
 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 143 din 16.07.2024 privind 
declararea de utilitate publică a terenului în suprafață de 55.000 mp, tarlaua 327/4, 
parcela 13, CF 35923 situat în municipiul Slobozia, aflat domeniul privat al județului 
Ialomița, 

Examinând: 
 - Raportul de specialitate nr. 25231/2024 - M din 09.10.2024 al Direcției Achiziții și 
Patrimoniu; 
 - Avizul nr. 25459/2024 - I din 10.10.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, 
drepturi, obligații și incompatibilități;   
 - Avizul nr. 25541/2024 - M din 11.10.2024 al Comisiei pentru urbanism, 
amenajarea teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism; 

- Avizul nr. 25518/2024 - U din 11.10.2024 al Comisiei economico – financiare şi 
agricultură, 

În conformitate cu: 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 86 din 27.04.2021 privind aprobarea 

Planului Județean de Gestionare a Deșeurilor Ialomița, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 129 din 15.07.2021 privind 
aprobarea achiziționării unui teren în suprafață de 50.000 mp în vederea construirii unor 
instalații prevăzute în Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor; 

- prevederile Ordinului Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale  nr. 1056/2018 
pentru aprobarea Procedurii privind emiterea si eliberarea avizelor necesare introducerii 
in intravilan a terenurilor agricole; 
 - prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;   

- prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. m) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 



 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art. 46 din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului 
Județean Ialomița aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 46 din 
30.03.2021, cu modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului                     
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.I Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.143 din 16.07.2024 privind 
declararea de utilitate publică a terenului în suprafață de 55.000 mp, tarlaua 327/4, 
parcela 13, CF 35923 situat în municipiul Slobozia, aflat domeniul privat al județului 
Ialomița, se completează cu art. 1^1 care va avea următorul cuprins: 
 ”Art. 1^1 Se declară de utilitate publică obiectivul de investiții de interes județean 

”Construire stație de transfer, stație de sortare, stație de compostare, instalație integrată 

de tratare a deșeurilor care asigură tratarea deșeurilor reciclabile colectate separat și a 

deșeurilor reziduale, instalație de digestie anaerobă.” 
 

Art.II Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr.143 din 
16.07.2024 privind declararea de utilitate publică a terenului în suprafață de 55.000 mp, 
rămân în vigoare. 

 
Art.III Prezenta hotărâre devine obligatorie și produce efecte de la data 

comunicării. 
 
 Art.IV Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica, spre aducere la îndeplinire, direcțiilor de specialitate implicate din cadrul 
Consiliului Județean Ialomița, Direcției pentru Agricultură Județeană Ialomița și, spre 
știință, Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul 
Consiliului Judeţean Ialomiţa – Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 
 

    

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
Nr.  203                                                                                                                                                                                               Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                            RC 
Astăzi 11.10.2024                                                            2 ex.       


